Дело № 1-17/2024 

УИД 57RS0001-01-2024-000123-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

6 июня 2024 года город Болхов

Болховский районный суд Орловской области в составе 

председательствующего судьи Резниковой Е.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Лаврентьевой Т.Н., Моисеевой Т.Н. 

с участием государственного обвинителя - Скопинова Б.О., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Скокова В.А., 

представителей потерпевших - ФИО5, ФИО21,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, будучи зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, и фактически проживая в 

<

адрес>, зная, что населенный пункт 

<

адрес>, в соответствии с постановлением Правительства РФ №1582 от 18.12.1997 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (утратил силу 08.10.2015), в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1074 от 08.10.2015 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, и постоянно проживающим (работающим) в данном населенном пункте гражданам, согласно п.п. 8 ч.1 ст. 13 Федерального закона от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» назначается ежемесячная денежная выплата за проживание (работу) в зоне проживания с указанным выше статусом, 08.05.2009 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, прибыла в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (в последствии с 12.05.2017 - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Мценском районе Орловской области (межрайонное), с 01.10.2021 - Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Орловской области, с 01.01.2023- Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области), расположенное по адресу: 

<

...>, где, с целью получения из федерального бюджета Российской Федерации ежемесячной денежной выплаты гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие Чернобыльской катастрофы, подала заявления на получение данной денежной выплаты на себя, приложив к заявлению необходимые для получения социальных выплат документы. При заполнении указанного заявления ФИО1 обязалась безотлагательно извещать Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Болховском районе Орловской области о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера денежной выплаты или ее прекращение, в том числе о перемене места жительства.

На основании указанного заявления ФИО1 с 24.05.2009 по 31.12.2023 получала ежемесячную денежную выплату по категории «граждане, постоянно проживающие (работающие) в зоне с льготным социально-экономическим статусом». 

В феврале 2018года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО1 сменила место жительства и в населенном пункте, отнесенном к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом - 

<

адрес>, с указанного времени не проживала, а фактически проживала с февраля 2018 года по февраль 2019 года, более точные даты в ходе предварительного следствия не установлены, по адресу: 

<

адрес>, 1 Микрорайон, 

<

адрес>, комната 53; с февраля 2019 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с 10.02.2020 по 31.12.2023 по адресу: 

<

адрес>, пгт. Хотынец, 

<

адрес>, то есть в населенных пунктах, проживание в которых не влечет приобретение права на получение указанной выплаты, поскольку данные населенные пункты не являются зоной проживания с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. 

Однако, ФИО1, будучи уведомленной о необходимости безотлагательно извещать Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Болховском районе, имея умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, в феврале 2018года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, но не позднее 28.02.2018, выехав для постоянного проживания на территорию, проживание на которой не влечет приобретение права на получение ежемесячной денежной выплаты по категории «граждане, постоянно проживающие (работающие) в зоне с льготным социально-экономическим статусом», умышленно, осознавая общественно-опасный характер действий, совершаемых ею, предвидя возможность причинения материального ущерба государству в лице Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Болховском районе, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, сознательно умолчала о факте смены места жительства, влекущем прекращение ежемесячной денежной выплаты за проживание (работу) в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, и до 27.12.2023 таковые сведения в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Болховском районе, не предоставила. 

В результате своих преступных действий ФИО1 незаконно получала социальные выплаты на себя в период с 01.03.2018 по 31.12.2023 по категории «граждане, постоянно проживающие (работающие) в зоне с льготным социально-экономическим статусом» на общую сумму 41 984 рубля 67 копеек, перечисленные Государственным учреждением - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Болховском районе Орловской области на банковский счет ФИО1 №, открытый ею в подразделении № 8595/309 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, которыми она распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, из корыстных побуждений, действуя умышленно, ФИО1 будучи зарегистрированной со своей малолетней дочерью ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ г.р. по адресу: 

<

адрес>, и, фактически проживая в 

<

адрес>, зная, что населенный пункт с. ФИО2, с. Багриново Болховского района Орловской области, относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, и постоянно проживающим в данном населенном пункте детям до 18 лет в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 13, п. 10 ч. 1 ст. 27.1 Закона Российской Федерации №1244-1 от 15.05.1991, назначается ежемесячная денежная выплата за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом, 16.08.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, прибыла в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Болховском районе Орловской области, где, с целью получения из федерального бюджета Российской Федерации ежемесячной денежной выплаты детям (подросткам) до 18 лет, подвергшимся воздействию радиации вследствие Чернобыльской катастрофы, подала заявления на получение данной денежной выплаты на свою дочь ФИО15, приложив к заявлению необходимые для получения социальных выплат документы. При заполнении указанного заявления ФИО1 обязалась безотлагательно извещать Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Болховском районе Орловской области о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера денежной выплаты или ее прекращение, в том числе о перемене места жительства.

На основании указанного заявления ФИО1 с 16.08.2012 по 31.12.2023 была назначена и выплачивалась ежемесячная денежная выплата по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» на ФИО15

В феврале 2018 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО1 совместно со своей дочерью ФИО17 сменила место жительства и в населенном пункте, отнесенном к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом - с. ФИО2, с. Багриново Болховского района Орловской области, с указанного времени не проживала, а фактически проживала совместно с ФИО17 с февраля 2018 года по февраль 2019 года, более точные даты в ходе предварительного следствия не установлены, по адресу: 

<

адрес>; с февраля 2019 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, по 10.02.2020 по адресу: 

<

адрес>, с 10.02.2020 по 31.12.2023 по адресу: 

<

адрес>, пгт. Хотынец, 

<

адрес>, то есть в населенных пунктах, проживание в которых не влечет приобретение права на получение указанной выплаты, поскольку данные населенные пункты не являются зоной проживания с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. 

Однако, ФИО1, будучи уведомленной о необходимости безотлагательно извещать Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Болховском районе, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера денежной выплаты или ее прекращение, в том числе о перемене места жительства, имея умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, в феврале 2018 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, но не позднее 28.02.2018, выехав вместе с ФИО17 для постоянного проживания на территорию, проживание на которой не влечет приобретение права на получение ежемесячной денежной выплаты по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, совершаемых ею, предвидя возможность причинения материального ущерба государству в лице Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Болховском районе, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, сознательно умолчала о факте смены своего места жительства, и места жительства своей дочери ФИО17, влекущем прекращение ежемесячной денежной выплаты за проживание детей (подростков) до 18 лет в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, и до 27.12.2023 таковые сведения в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Болховском районе, не предоставила. 

В результате своих преступных действий ФИО1 незаконно получала социальные выплаты на свою дочь ФИО15 в период с 01.03.2018 по 31.12.2023 по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» на общую сумму 63 046 рублей 35 копеек, перечисленные ей Государственным учреждением - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Болховском районе Орловской области на банковский счет ФИО1 №, открытый ею в подразделении № 8595/309 ПАО «Сбербанк России», которыми она распорядилась по своему усмотрению. 

С 01.01.2022 в соответствии со ст. 1 Федерального закона № 409- ФЗ от 06.12.2021 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных положений статьи 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» полномочия по выплате ежемесячной денежной компенсации по категории «граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» перешли к Государственному учреждению - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Орловской области (с 01.01.2023- Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области). В связи с чем, на основании заявления поданного ФИО1 15.07.2011 в филиал по Болховскому району Казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», ФИО1 с 01.01.2022 года по 31.12.2023 была продолжена выплата ежемесячной денежной компенсаций по категории «ежемесячная компенсация за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»; на основании заявления поданного ФИО1 22.12.2020 в филиал по Болховскому району Казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», ФИО1 с 01.01.2022 года по 06.11.2023 была продолжена выплата ежемесячной денежной компенсаций по категории «ежемесячная денежная компенсация на питание с молочной кухни детям до 3-х лет, проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на ее дочь ФИО16; на основании заявления поданного ФИО1 22.12.2020 в филиал по Болховскому району Казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», ФИО1 с 01.01.2022 года по 06.11.2023 была продолжена выплата ежемесячной выплаты по категории «ежемесячная выплата на каждого ребенка до достижения им возраста 3-х лет» на ее дочь ФИО16

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, из корыстных побуждений, действуя умышленно, ФИО1, будучи зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, зная, что населенный пункт 

<

адрес> относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и являясь получателем ежемесячной денежной компенсации за проживание (работу) на территории зоны радиоактивного загрязнения, вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, назначенной ей филиалом по Болховскому району Казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенным по адресу: 

<

...> на основании ее заявления от 15.07.2011, будучи уведомленной о необходимости безотлагательно извещать филиал по Болховскому району Казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», а в последствии Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Орловской области о фактах, влекущих прекращение выплаты указанной компенсации, имея умысел, направленный на мошенничество при получении компенсации, постоянно проживая на территории населенного пункта, проживание в котором не влечет приобретение права на получение ежемесячной денежной компенсации по категории «граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом», умышленно, осознавая общественно-опасный характер действий, совершаемых ею, предвидя возможность причинения материального ущерба государству в лице Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Орловской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, сознательно умолчала о факте смены своего места жительства, влекущем прекращение указанной ежемесячной денежной компенсации и до ДД.ММ.ГГГГ таковые сведения в Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес>, не предоставила. 

В результате своих преступных действий ФИО1 незаконно получала социальные выплаты на себя в период с 01.01.2022 по 31.12.2023 по категории «ежемесячная денежная компенсация за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом» на общую сумму 1856 рублей 23 копейки, перечисленные ей Государственным учреждением - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Орловской области на банковский счет ФИО1 №, открытый ею в подразделении № 8595/309 ПАО «Сбербанк России», которыми она распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, из корыстных побуждений, действуя умышленно, ФИО1, будучи зарегистрированной со своей малолетней дочерью ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, зная, что населенный пункт 

<

адрес> относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, фактически проживая с ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, пгт. Хотынец, 

<

адрес>, и, являясь получателем ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни детям до 3-х лет, постоянно проживающим на территории зоны радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, на ФИО16, назначенной ей филиалом по Болховскому району Казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», на основании ее заявления от 22.12.2020, зная, что согласно п. 8 ч. 1 ст. 13, п.п. 6 ч. 1 ст. 19 Закона РФ от 15.05.1991 № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», постановления Правительства РФ от 31.12.2004г. № «О социальной поддержке граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие Чернобыльской катастрофы, на которых распространяется действие Закона, относятся граждане, постоянно проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, имея умысел, направленный на мошенничество при получении компенсации, постоянно проживая совместно с ФИО16 на территории населенного пункта, проживание в котором не влечет приобретение права на получение ежемесячной денежной компенсации по категории «ежемесячная денежная компенсация на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», умышленно, осознавая общественно-опасный характер действий, совершаемых ею, предвидя возможность причинения материального ущерба государству в лице Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Орловской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, сознательно предоставила заведомо ложные сведения о месте своего жительства и месте жительства ФИО16, влекущие назначение указанной ежемесячной денежной компенсации.

В результате своих преступных действий ФИО1 незаконно получала социальные выплаты на ФИО16 в период с 01.01.2022 по 06.11.2023 по категории «ежемесячная денежная компенсация на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на общую сумму 14 527 рублей 02 копейки, перечисленные ей Государственным учреждением - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Орловской области на банковский счет ФИО1 №, открытый ею в подразделении № ПАО «Сбербанк России», которыми она распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, из корыстных побуждений, действуя умышленно, ФИО1, будучи зарегистрированной со своей малолетней дочерью ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, зная, что населенный пункт 

<

адрес>, в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1074 от 08.10.2015 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, фактически проживая с ФИО16 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, являлась получателем ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3-х лет на ФИО16, назначенной ей филиалом по Болховскому району Казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения» на основании ее заявления от 22.12.2020. ФИО1, имея умысел, направленный на мошенничество при получении выплаты, постоянно проживая совместно с ФИО16 на территории населенного пункта, проживание в котором не влечет приобретение права на получение ежемесячной выплаты по категории «ежемесячная выплата на каждого ребенка до достижения им возраста 3-х лет», умышленно, осознавая общественно-опасный совершаемых ею действий, предвидя возможность причинения материального ущерба государству, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, сознательно предоставила заведомо ложные сведения о месте своего жительства и месте жительства ФИО16 в населенном пункте, включенном в перечень зон радиоактивного загрязнения, причинила государству в лице Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> материальный ущерб. 

В результате своих преступных действий ФИО1 незаконно получала социальные выплаты на ФИО16 в период с 01.01.2022 по 06.11.2023 по категории «ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3-х лет» на общую сумму 171 445 рублей 04 копейки, перечисленные ей Государственным учреждением - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Орловской области (в последствии с 01.01.2023- Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области) на банковский счет ФИО1 №, открытый ею в подразделении № 8595/052 ПАО «Сбербанк России», которыми она распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 период времени с 01.03.2018 по 31.12.2023 умышленно, путем представления заведомо ложных, а также путем умолчания о факте, влекущем прекращение социальных компенсаций и выплат похитила денежные средства на общую сумму 292 859 рублей 31 копейка, перечисленные ей Управлением пенсионного фонда Российской Федерации в Мценском районе Орловской области (межрайонное) на банковские счета ФИО1 №, №, открытые ею в подразделении № 8595/052 ПАО «Сбербанк России», которыми она распорядилась по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 в период времени с 01.03.2018 по 31.12.2023 причинила государству в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области материальный ущерб на общую 292 859 рублей 31 копейка. 27.12.2023 г. в адрес Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области от ФИО1 поступило заявление об отказе от ежемесячных выплат на себя и своих детей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, из корыстных побуждений, действуя умышленно, ФИО1, будучи зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, и фактически проживая в с. Багриново Болховского района Орловской области, зная, что населенный пункт 

<

адрес>, относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, и постоянно проживающим (работающим) в данном населенном пункте гражданам назначается ежемесячная денежная компенсация за проживание (работу) в зоне проживания с указанным выше статусом, 15.07.2011 в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, прибыла в филиал по Болховскому району Казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», где, с целью получения из федерального бюджета Российской Федерации ежемесячной денежной компенсации гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие Чернобыльской катастрофы, подала заявления на получение данной компенсации на себя, приложив к заявлению необходимые для получения социальных выплат документы. При заполнении указанного заявления ФИО1 обязалась извещать в десятидневный срок филиал по Болховскому району Казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения» о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера денежной компенсации или ее прекращение, в том числе о перемене места жительства.

На основании указанного заявления ФИО1 была назначена и с 01.08.2011 по 31.12.2021 выплачивалась ежемесячная денежная компенсация по категории «ежемесячная денежная компенсация за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом». 

В феврале 2018 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, ФИО1 сменила место жительства и в населенном пункте, отнесенном к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом - 

<

адрес>, с указанного времени не проживала, а фактически проживала с февраля 2018 года по февраль 2019 года, более точные даты в ходе предварительного следствия не установлены, по адресу: 

<

адрес>, 1 Микрорайон, 

<

адрес>, комната 53; с февраля 2019 года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, по 10.02.2020 по адресу: 

<

адрес>, с 10.02.2020 по 31.12.2023 по адресу: 

<

адрес>, пгт. Хотынец, 

<

адрес>, то есть в населенных пунктах, проживание в которых не влечет приобретение права на получение указанной компенсации, поскольку данные населенные пункты не являются зоной проживания с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. 

Однако, ФИО1, будучи уведомленной о необходимости в десятидневный срок извещать филиал по Болховскому району Казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения» о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера денежной компенсации или ее прекращение, в том числе о перемене места жительства, имея умысел, направленный на мошенничество при получении компенсаций, в феврале 2018года, более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, но не позднее 28.02.2018, выехав для постоянного проживания на территорию, проживание на которой не влечет приобретение права на получение ежемесячной денежной компенсации по категории «ежемесячная денежная компенсация за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом», умышленно, осознавая общественно-опасный характер действий, совершаемых ею, предвидя возможность причинения материального ущерба государству в лице Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства Орловской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, сознательно умолчала о факте смены места жительства, влекущем прекращение ежемесячной денежной компенсации за проживание (работу) в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, и до 31.12.2021 таковые сведения в филиал по Болховскому району Казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», не предоставила. 

В результате своих преступных действий ФИО1 незаконно получала социальные компенсации на себя в период с 01.03.2018 по 31.12.2021 по категории «граждане, постоянно проживающие (работающие) в зоне с льготным социально-экономическим статусом» на общую сумму 2 940 рублей 81 копейка, перечисленные ей Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области на банковский счет на банковский счет ФИО1 №, открытые ею в подразделении № 8595/309 ПАО «Сбербанк России», которыми она распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, из корыстных побуждений, действуя умышленно, ФИО1, фактически проживая со своей малолетней дочерью ФИО16 06.11.2020г.р., по адресу: 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, 

<

адрес>, т.е. на территории, проживание на которой не влечет приобретение права на получение компенсаций гражданам подвергшимся воздействию радиации вследствие Чернобыльской катастрофы, будучи зарегистрирована с ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, зная, что населенный пункт с. ФИО2 Болховского района Орловской области, в соответствии с постановлением Правительства РФ № от 08.10.2015 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, 22.12.2020 в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, прибыла в филиал по 

<

адрес> Казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», где умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, совершаемых ею, предвидя возможность причинения материального ущерба государству в лице Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства Орловской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, с целью получения из федерального бюджета Российской Федерации ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, подала заявление о предоставлении указанной ежемесячной компенсации на ФИО16, приложив к заявлению необходимые для получения социальной компенсации документы. При заполнении указанного заявления ФИО1 сознательно были предоставлены заведомо ложные сведения о месте её проживания и месте проживания ее дочери, а именно о том, что ФИО16 проживает по адресу регистрации: 

<

адрес>. 

На основании указанного заявления ФИО1 с 01.01.2021 по 31.12.2021 была назначена и выплачивалась ежемесячная денежная компенсация по категории «ежемесячная денежная компенсация на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на ФИО16

В результате своих преступных действий ФИО1 незаконно получала социальные компенсации на свою дочь ФИО16 в период с 01.01.2021 по 31.12.2021 по категории «ежемесячная денежная компенсация на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на общую сумму 7 489 рублей 97 копеек, перечисленные ей Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области на банковский счет на банковский счет ФИО1 №, открытый ее в подразделении № 8595/052 ПАО «Сбербанк России», которыми она распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, из корыстных побуждений, действуя умышленно, ФИО1, фактически проживая со своей малолетней дочерью ФИО16 06.11.2020г.р., по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, т.е. на территории, проживание на которой не влечет приобретение права на получение компенсаций гражданам подвергшимся воздействию радиации вследствие Чернобыльской катастрофы, будучи зарегистрирована с ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, зная, что населенный пункт 

<

адрес> относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом 22.12.2020 в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, прибыла в филиал по 

<

адрес> Казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», где умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, совершаемых ею, предвидя возможность причинения материального ущерба государству в лице Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства Орловской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, с целью получения из федерального бюджета Российской Федерации ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3-х лет, подала заявление о предоставлении указанной ежемесячной выплаты на ФИО16, приложив к заявлению необходимые для получения социальной выплаты документы. При заполнении указанного заявления ФИО1 сознательно были предоставлены заведомо ложные сведения о месте её проживания и месте проживания ее дочери, а именно о том, что ФИО16 проживает по адресу регистрации: 

<

адрес>. 

На основании указанного заявления ФИО1 была назначена и с 01.01.2021 по 31.12.2021 выплачивалась ежемесячная выплата по категории «ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофа на Чернобыльской АЭС» на ФИО16

В результате своих преступных действий ФИО1 незаконно получала социальные выплаты на свою дочь ФИО16 в период с 01.01.2021 по 31.12.2021 по категории «ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет гражданам, подвергшимся воздействия радиации вследствие катастрофа на Чернобыльской АЭС» на общую сумму 50 622 рубля 33 копейки, перечисленные ей Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области на банковский счет на банковский счет ФИО1 №, открытый ею в подразделении № 8595/052 ПАО «Сбербанк России», которыми она распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.03.2018 по 31.12.2021 умышленно, путем сообщения заведомо ложных сведений о факте наступления права на получение социальных компенсаций и выплат, а также путем умолчания о факте, влекущем прекращение социальных компенсаций и выплат, похитила денежные средства на общую сумму 61 053 рубля 11 копеек, перечисленные ей Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области на банковский счет на банковские счета ФИО1 №, открытый ею в подразделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>; №, открытый ею в подразделении № 8595/052 ПАО «Сбербанк России» по адресу: Орловская область, Хотынецкий район, пгт. Хотынец, ул. Ленина, д. 38, которыми она распорядилась по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 в период времени с 01.03.2018 по 31.12.2021 причинила государству в лице Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области ущерб на общую сумму 61 053 рубля 11 копеек. 

Таким образом, ФИО1, действуя с единым умыслом и с единой целью, не имея права на получения ежемесячной денежной выплаты за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом на себя и своего ребенка ФИО15 за период с 01.03.2018 по 31.12.2023; не имея права на получения ежемесячной денежной компенсации за проживание (работу) на территории зоны с льготным социально-экономическим статусом на себя за период с 01.03.2018 по 31.12.2023, не имея права на получения ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет на своего ребенка ФИО16 за период с 01.01.2021 по 06.11.2023, не имея права на получения ежемесячной денежной компенсации на питание детям до 3-х лет на своего ребенка ФИО16 за период с 01.01.2021 по 06.11.2023, умышленно, злоупотребляя доверием Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Болховском районе Орловской области, филиала по Болховскому району Казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», путем предоставления заведомо ложных сведений о факте, влекущем наступление права на получение социальных компенсаций и выплат, а также путем умолчания о факте, влекущем прекращение социальных компенсаций и выплат, похитила денежные средства из федерального бюджета Российской Федерации на общую сумму 353 912 рублей 42 копейки, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в содеянном признала полностью, раскаялась, суду показала, что зарегистрирована по адресу 

<

адрес>. Для оформления выплаты за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на ЧАЭС она лично обратилась с заявлением, которое было подписано ею. Не отрицает, что предупреждалась об обязанности сообщить об изменении места жительства, влекущем отмену права на получение указанной выплаты. На момент оформления выплат и компенсаций за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на ЧАЭС ФИО1 проживала в д. 

<

адрес>. По адресу 

<

адрес> на момент оформления социальных выплат она не проживала, поскольку помещение по указанному адресу является непригодным для проживания. Сначала пособие за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на ЧАЭС она оформила на себя, потом на свою дочь Светлану. После того, как она написала заявление о прекращении выплат, выплаты ей не производятся с 31.12.2023. В период с 01.03.2018 по 31.12.2023 она, получая выплаты на себя и на дочь Светлану, проживала вместе ребенком сначала в г. Мценске, потом в пгт. 

<

адрес>. Проживая в г. Мценске, ребенок ходил в детский сад, с 3 четверти 1 класса дочь стала обучаться в пгт. Хотынец. Проживая в г. Мценске, ФИО1 работала в магазине «Пятерочка», в пгт. Хотынец работает в магазине «Магнит». ФИО1 признала, что она получила выплаты за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на ЧАЭС на сумму 353912 рублей, на данный момент указанную сумму ущерба она не возместила, от возмещения ущерба не отказывается. ФИО1 признает, что она незаконно получала выплаты на себя, и своих детей ФИО15 и ФИО16

Помимо собственного признания, вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями, данными в судебном заседании представителем потерпевшего - КУ ОО «ОЦСЗН» Департамента социальной защиты опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, - ФИО5, из которых следует, что с 15.07.2011 по 31.12.2021 ФИО1 являлась получателем ЕДК за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на ЧАЭС. Для назначения выплат ФИО1 обратилась с заявлением в КУ ОО «ОЦСЗН», к которому приложила документы о регистрации по адресу: 

<

адрес>. На основании представленных документов было принято решение о назначении ФИО1 выплат, которые перечислялись на ее банковский счет. 22.12.2020 ФИО1 обратилась в филиал по Болховскому району КУ ОО ОЦСЗН с заявлениями о начислении ежемесячной выплаты на ребенка ФИО16 до достижения 3-х лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС, и о назначении ежемесячной денежной компенсации за питание с молочной кухни на малолетнего ребенка ФИО16 К заявлениям прилагались копии свидетельства о регистрации ФИО16 по адресу: 

<

адрес>. На основании представленных ФИО1 документов были приняты решения о назначении указанных выплат. В заявлениях заявитель письменно предупреждена об ответственности за незаконное получение выплат и подписала обязательство своевременно известить об обстоятельствах, препятствующих начислению данных выплат. О незаконном получении выплат: ЕДК с 01.03.2018 по 31.12.2021 за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом на ФИО1; на ребенка ФИО16 с 22.12.2020 по 31.12.2021 - ЕДК на питание с молочной кухни детям до 3-х лет, ЕДК на ребенка до 3 лет, за проживание на территории, подвергшейся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС, на общую сумму 61053 рубля 11 копеек, КУ ОО «ОЦСЗН» Департамента социальной защиты опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области узнало от сотрудников полиции.

Показаниями, данными в судебном заседании представителем потерпевшего - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области, - ФИО21, из которых следует, что гражданам, постоянно проживающим (работающим) на территории радиоактивного загрязнения в результате аварии на ЧАЭС, начисляется ежемесячная денежная выплата. Основанием для начисления указанных выплат является личное обращение гражданина с письменным заявлением в территориальный орган ОСФР по Орловской области (до 01.10.2023 - территориальный орган Пенсионного фонд РФ), по месту регистрации о назначении ежемесячной денежной выплаты. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие право на назначение денежных выплат. В заявлении о назначении выплат содержится обязательство заявителя уведомить учреждение об обстоятельствах, влекущих прекращение выплат или изменение размера выплат. О данном обязательстве заявитель предупреждается как устно, так и письменно. 

ФИО1 являлась получателем ЕДВ за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на ЧАЭС с 24.05.2009. Для получения указанной выплаты ФИО1 лично обратилась с заявлением в офис Пенсионного фонда в г. Болхове, к заявлению прилагались документы, подтверждающие регистрацию и проживание по адресу 

<

адрес>. 16.08.2012 ФИО1 обратилась с письменным заявлением в УПФР в г. Болхове и Болховском районе о назначении ее дочери ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячной денежной выплаты за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом, вследствие катастрофы на ЧАЭС. К заявлению ФИО1 прилагались копии документов о регистрации ФИО17 по адресу 

<

адрес>. В заявлении ФИО1 под подпись предупреждалась об обязанности сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а также об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты в Управление ПФ РФ, включая перемену места жительства. С 01.01.2022 полномочия по начислению и прекращению выплат за проживание в зоне радиоактивного загрязнения в результате катастрофы на ЧАЭС на основании Федерального закона от 06.12.2021 № 409-ФЗ из КУ ОО «ОЦСЗН» были переданы в ГУ ОПФР по Орловской области. С заявлением о прекращении выплат ФИО1 обратилась в ОФС РФ по Орловской области 27.12.2023, и поскольку заявление было подано в конце декабря, к моменту подачи заявления выплаты уже начислены и выплачены за декабрь 2023 и январь 2024. ЕДК и ЕДВ на ФИО16 были прекращены автоматически по достижении ребенком 3 летнего возраста - ДД.ММ.ГГГГ. Согласно предоставленной сотрудниками полиции информации ФИО1 и ФИО15 выехали для постоянного проживания в г. Мценск, а в последствие в п. Жудерский и пгт. Хотынец Хотынецкого района в феврале 2018 года и до настоящего времени проживают в пгт. Хотынец Орловской области, - населенные пункты не относящиеся к территории, подвергшейся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС. ФИО16 по месту регистрации - Болховский район с. ФИО2 никогда не проживала, с рождения и до настоящего времени проживает в пгт. Хотынец Орловской области. В период с 01.03. 2018 по 31.12.2023 ФИО1 незаконно получала выплаты ЕДВ, ЕДК на себя и своих детей на общую сумму 292859 рублей 31 коп.

Обстоятельства, изложенные представителями потерпевших, подтверждаются показаниями допрошенных свидетелей и письменными материалами дела. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в суде, а также, из показаний данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 3 ст. 281 УК РФ (т. 1 л.д. 108-110) следует, что Свидетель №1 работает директором магазина, расположенного по адресу пгт. Хотынец ул. Ленина, д. 19, в указанном магазине с 2019 работает продавцом ФИО1 Ей известно, что ФИО1 проживает совместно с гражданским мужем и детьми в пгт. Хотынец, по месту жительства дети ходят в школу и детский сад.

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных в суде, а также, из показаний данных на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 3 ст. 281 УК РФ (т. 1 л.д. 136-138) следует, что он в течении четырех лет проживает совместно с ФИО1, которая является его гражданской женой, по адресу № 

<

адрес>. До совместного проживания с ним ФИО1 жила в 

<

адрес>. ФИО1 работает в пгт. Хотынец в магазине «Магнит», ее ребенок - ФИО15 ходит в школу в пгт. Хотынец, их общий с ФИО1 ребенок - ФИО16 посещает детский сад в пгт. Хотынец.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6, данным в суде, ФИО1 вместе с ребенком проживала в 

<

адрес> примерно до 2018 года, после стала проживать в г. Мценске.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля Свидетель №4, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия. Согласно показаниям ФИО33 Е.Н. ФИО1 в феврале 2018 г. переехала жить в г. Мценск, где работала в магазине «Пятерочка». Осенью 2019 г. ФИО1 уехала жить в 

<

адрес>, где проживает в настоящее время. В 

<

адрес> у нее есть непригодная для проживания квартира (т.1 л.д.120-121). 

Аналогичные показания, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были даны в ходе предварительного следствия свидетелем Свидетель №5 (т. 1 л.д. 122-123). 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, данных на предварительном следствии, следует, что с 2019 г. ФИО1 вместе с сожителем Свидетель №9 и двумя несовершеннолетними детьми проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> Дети посещают Хотынецкую школу и детский сад (т. 1 л.д. 112-115).

Указанные обстоятельства изложены в показаниях свидетеля Свидетель №3, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1. л.д. 116-119). 

Как следует из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УК РФ показаний свидетеля Свидетель №10, по адресу 

<

адрес> никто не проживает длительное время. Ранее в этой квартире проживала семья Вомбольт- Вомбольт Свидетель №6, ее 3 дочери и два сына. Данная семья не проживает в указанной квартире примерно с 2006-2008 г.г. Некоторое время они жили в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 139-140). 

Аналогичные показания, оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были даны в ходе предварительного следствия свидетелем Свидетель №11 (т. 1 л.д. 141-142).

Показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УК РФ, подтверждается, что ФИО1 проживала со своим ребенком в 

<

адрес>. Около 5-6 лет назад уехала из 

<

адрес> (т. 1 л.д. 128-131; т. 1 л.д. 132-135).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ФИО1 вместе ребенком проживала в 

<

адрес>. Свидетель №7, работая фельдшером Багриновского ФАП, посещала ребенка ФИО1 на дому, осуществляла прием ребенка ФИО1 в ФАП, до момента их переезда.

Анализируя показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №9, Свидетель №6, а также показания свидетелей Свидетель №10. Свидетель №11, Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №5, ФИО19, Свидетель №3, Свидетель №2, суд полагает, что оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется, так как их показания логичны, согласуются между собой, дополняют друг друга, оснований у них оговаривать подсудимую ФИО1 не имеется, в связи с чем, суд учитывает их при вынесении приговора суда.

Показания представителей потерпевших и свидетелей согласуются с исследованными в судебном заседании материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в период с 15.02.2018 ФИО1 не проживает по адресу регистрации, о перемене своего места жительства, то есть о факте, влекущем прекращение выплат, не сообщила. В настоящее время ФИО1 фактически проживает по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. (т.1 л.д 10);

- справкой из КУ ОО «ОЦСЗН» филиал по Болховскому району о полученных ФИО1 выплатах с 01.03.2018 по 31.12.2021 (т.1 л.д 52-55);

- копией заявления ФИО1 в КУ ОО «ОЦСЗН» филиал по Болховскому району от 15.07.2011 о назначении ежемесячной денежной компенсации за проживание (работу) на территории радиоактивного загрязнения, вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (т. 1 л.д. 249);

- копиями заявлений ФИО1 в КУ ОО «ОЦСЗН» филиал по Болховскому району от 22.12.2020 о назначении ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни, выплаты на ребенка до достижения им возраста 3-х лет на ФИО16 (т. 1 л.д.252; т. 1 л.д. 253);

- справкой из ОСФР по Орловской области о полученных ФИО1 выплатах (ЕДВ, ЕДК) с 01.03.2018 по 31.12.2023 (т.1 л.д. 58-68);

- копиями заявлений ФИО1 от 16.08.2012 в УПФ РФ в Болховском районе о назначении и доставке ежемесячной денежной выплаты на ФИО15 (т.1 л.д. 244-245; т. 1 л.д. 246-247);

- копиями заявлений ФИО1 от 08.05.2009 в УПФ РФ в Болховском районе о назначении и доставке ежемесячной денежной выплаты на ФИО1 (т.1 л.д. 251; т. 1 л.д. 252);

- копией заявления об отказе от выплат (т.1 л.д. 190);

- справкой ООО «Газпром межрегионгаз Орел» об отсутствии газификации и подключения к газораспределительной сети жилого помещения по адресу 

<

адрес> (т.1 л.д. 38);

- копией трудового договора с ФИО1 № OR114-20 от 11.02.2020 (т.1 л.д. 43-48);

- копией приказа от 17.05.2023 о переводе ФИО1 на должность старшего продавца в магазине «Магнит» АО «Тандер» (т.1 л.д. 49);

- характеристиками на ФИО1, ФИО16, ФИО15 (т. 1 л.д.50; т. 1 л.д. 69; т.1 л.д. 70);

- справкой из БУЗ ОО «Болховская ЦРБ», согласно которой в период с 01.01.2010 по 01.12.2023 ФИО1, ФИО15 за медицинской помощью в БУЗ ОО «Болховская ЦРБ» не обращались (т.1 л.д. 72);

- справкой из БУЗ ОО «Хотынецкая ЦРБ», согласно которой ФИО1, ФИО15 обращаются к врачам-специалистам данной больницы с 2020года по настоящее время (т.1 л.д. 73);

- копией домовой книги для регистрации граждан в доме по адресу: 

<

адрес>, согласно которой ФИО1 зарегистрирована в данной квартире с 21.10.1994; ФИО15 зарегистрирована в данной квартире с 07.08.2012; ФИО16 зарегистрирована в данной квартире с 19.11.2020 (т.1 л.д. 185-189);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2023, согласно которому в доме по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> имеется необходимая мебель, бытовая техника, детские вещи, игрушки, письменный стол, шкафы для хранения вещей, полки (т. 1 л.д.14-23);

- протокол осмотра места происшествия от 28.12.2023, согласно которому в квартире по адресу 

<

адрес> отсутствует мебель, вещи, на окнах нет занавесок. Комнаты сильно захламлены мусором, обои на стенах отсутствуют, отсутствует отопление, освещение (т.1 л.д. 24-30);

- протокол осмотра места происшествия от 25.12.2023, согласно которому осмотрен служебный кабинет офиса по Болховскому району клиентской службы в Мценском районе ОФСР по Орловской области, в котором находятся выплатные дела №, 117841; личные дела №, 670867, 320030 (т. 1 л.д.35-36);

- протокол осмотра предметов (документов): - выплатное дело № на имя ФИО1 в котором содержатся заявления и документы о назначении ЕДВ - проживающие (работающие) в зоне с льготным социально-экономическим статусом; выплатное дело № на имя ФИО17 в котором содержатся заявления и документы о назначении ЕДВ - дети, проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом на ФИО15; личное дело № на имя ФИО1 в котором содержатся заявления и документы о назначении ЕДК за проживание на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на ЧАЭС от ФИО1; личное дело № на имя ФИО1, в котором содержатся заявления и документы о назначении ежемесячной выплаты на каждого ребенка до достижения им возраста 3 лет гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС на ФИО16; личное дело № на имя ФИО16 (мама ФИО1), в котором содержатся заявления и документы о назначении ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на ЧАЭС на ФИО16 (т. 1 л.д. 236-240);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 1 л.д. 241-243);

- протоколом осмотра предметов (документов): - выписка из лицевого счета по вкладу ФИО1 «Универсальный на 5 лет», № счета 42№ за период с 01.01.2018 по 25.12.2023, открытого на имя ФИО1; выписок по счету дебетовой карты МИР ****4698 на имя ФИО1, открытой в ПАО Сбербанк, № счета 40№ за период с 01.01.2021 по 31.12.2023, на которые ей перечисляли ЕДВ, ЕДК и ЕВ на ребенка до 3-х лет (т.2 л.д. 1-3);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 2 л.д. 4-6);

- заключением эксперта № от 24.01.2024 (т 1 л.д. 211-220).

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, кроме ее полного признания в содеянном, подтверждается также показаниями представителей потерпевших, свидетелей, письменными доказательствами, а также материалами дела. 

Суд считает все вышеперечисленные доказательства, положенные в основу приговора, допустимыми, полученными органом предварительного расследования в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Оснований не доверять вышеприведенным доказательствам не имеется, мотивов для оговора подсудимой не установлено. Доказательства, опровергающие вышеназванные доказательства, суду не представлены.

В ходе судебного следствия было установлено, что ФИО1 вместе с дочерью ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имея регистрацию по месту жительства по адрес: 

<

адрес>, фактически проживала в 

<

адрес> до февраля 2018 года. Населенные пункты с ФИО2, 

<

адрес> находятся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. В феврале 2018 года ФИО1 вместе со своей дочерью ФИО17 сменила место жительства и в населенном пункте, отнесенном к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом - 

<

адрес>, с указанного времени не проживала, а фактически проживала совместно с ФИО17 с февраля 2018 года по февраль 2019 года по адресу: 

<

адрес>, 1 Микрорайон, 

<

адрес>, комната 53; с февраля 2019 года по 10.02.2020 по адресу: 

<

адрес>; с 10.02.2020 по 31.12.2023 по адресу: 

<

адрес>, пгт. Хотынец, 

<

адрес>, то есть в населенных пунктах, проживание в которых не влечет приобретение права на получение денежной компенсации и выплаты, поскольку данные населенные пункты не являются зоной проживания с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, при этом о перемене места жительства, являющейся обстоятельством, влекущим прекращение социальных выплат и компенсаций ФИО1 умолчала. В целях получения социальных выплат гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, на свою дочь ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1 предоставила заведомо ложные сведения о месте проживания ФИО16 по адресу регистрации: 

<

адрес>, тогда как фактически проживала со своей дочерью ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, т.е. на территории, проживание на которой не влечет приобретение права на получение компенсаций гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие Чернобыльской катастрофы.

При этом, как следует из части 7 статьи 27.1 Закона Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» от 15 мая 1991 года № 1244-1 право на ежемесячную денежную выплату имеют граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом.

Из разъяснений Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 30.11.2017 № 48 «О судебной практики по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» (пункты 15, 16) следует, что по статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке. Для целей статьи 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а также предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации (протезов, инвалидных колясок и т.п.), специального транспорта, путевок, продуктов питания. Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Таким образом, собранные по делу доказательства являются достаточными для подтверждения виновности подсудимой в инкриминируемом ей деянии.

Из совокупности доказательств, исследованных судом, усматривается, что ФИО1, не имея с февраля 2018 года права на получение социальной выплаты на себя и на свою дочь ФИО15, действуя с единым умыслом и единой целью за период времени с 01.03.2018 по 31.12.2023, умышленно, путем умолчания о факте, влекущем прекращение социальных компенсаций и выплат на себя и свою дочь ФИО15, а также, не имея права на получение социальной выплаты на свою дочь ФИО16, действуя с единым умыслом и единой целью за период времени с 01.01.2021 по 06.11.2023, умышленно, путем предоставления заведомо ложных сведений о факте наступления права на получение социальных выплат и компенсаций, похитила бюджетные денежные средства, перечисленные ей Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области, Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области на ее расчетный счет №, №, открытый в подразделении № 8595/309 ПАО «Сбербанк России», в виде ежемесячных денежных выплат, на общую сумму 353 912 рублей 42 копейки.

Квалифицирующий признак - хищение в крупном размере нашел свое подтверждение, поскольку размер похищенных денежных средств превышает двести пятьдесят тысяч рублей и не превышает одного миллиона рублей.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

При изучении личности ФИО1 судом установлено, что она ранее не судима (т. 1 л.д. 180-181), к административной ответственности не привлекалась (т. 1 л.д. 179), по месту работы характеризуется положительно (т. 1 л.д. 178), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д. 176). На учете в наркологическом диспансере не состоит (т. 1 л.д.174). На учете в психоневрологическом диспансере не состоит (т 1 л.д. 174). На диспансерном учете у врача психиатра-нарколога, врача-психиатра в БУЗ ОО «Болховская ЦРБ» не состоит (т. 1 л.д. 169)

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновной, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Совершенное подсудимой ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, согласно ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие у подсудимой ФИО1 двух малолетних детей - ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предусмотренным п. «и» ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления. К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам суд, в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ относит признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение подсудимой в состоянии беременности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд не находит оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ.

Суд, определяя вид и размер наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни семьи виновной, данные о личности подсудимой ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции ч.3 ст.159.2 УК РФ.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, установленных судом, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, находя достаточным назначение основного наказания.

Оснований для назначения подсудимой более мягкого вида наказания суд не находит, так как последняя совершила тяжкое преступление, направленное против собственности, а также учитывая ее имущественное положение.

При этом, суд полагает возможным считать назначаемое подсудимой наказание в соответствии со ст.73 УК РФ условным, установив ей испытательный срок один год, поскольку данные о личности подсудимой, совокупность обстоятельств смягчающих её наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, наличие у подсудимой постоянного места жительства, семьи, позволяют сделать вывод о возможности исправления подсудимой без изоляции от общества, в условиях установления контроля за её поведением и предусмотренных законом обязанностей.

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Наложенный арест на имущество ФИО1 - денежные средства, находящиеся на банковском счете № (т.2 л.д.47-49), подлежит сохранению до погашения гражданского иска потерпевших, поскольку заявленная обеспечительная мера сохраняет баланс интересов сторон до возмещения причиненного подсудимой ущерба от преступления.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката, осуществлявшего защиту ФИО1 в суде, подлежат разрешению на основании отдельного постановления.

Кроме того, в ходе предварительного следствия потерпевшим - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области был заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 ущерба, причиненного преступлением, с учетом уточненных исковых требований, в размере 292859 рублей 31 копейка.

Потерпевшим - Департамент социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 ущерба, причиненного преступлением в размере 61953 рубля 11 копеек.

Представители потерпевших - ФИО21, ФИО5 исковые требования поддержали в полном объеме. 

Гражданский ответчик ФИО1 не возражала относительно удовлетворения заявленных гражданскими истцами исковых требований.

Суд считает заявленные иски обоснованными и подлежащими удовлетворению в соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса РФ, предусматривающей, что вред, причинённый личности или имуществу гражданина, а также вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред. Факт причинения потерпевшим имущественного вреда в результате виновных преступных действий подсудимой ФИО1, а также размер причиненного ущерба установлены в судебном заседании и не оспариваются сторонами.

Таким образом, гражданские иски потерпевших подлежат удовлетворению в полном объеме. В счет материального ущерба причиненного в результате преступления с ФИО1 подлежит взысканию в пользу: Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области 292859 рублей 31 копейка; Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области 61053 рубля 11 копейки.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год. Обязать осужденную один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

Контроль за осужденной возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства.

Меру пресечения избранную ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области к ФИО1 удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области 292859 рублей 31 копейка в счет материального ущерба причиненного в результате преступления.

Гражданский иск Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области к ФИО1 удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области 61053 рубля 11 копейки в счет материального ущерба причиненного в результате преступления.

Наложенный арест на денежные средства, находящиеся на банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пределах суммы исковых требований - 353912 рублей 42 копейки, сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства по делу: 

выписка из лицевого счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», за период времени с 01.01.2018 по 25.12.2023; выписка из лицевого счета №, открытого на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк», за период времени с 01.01.2021 по 31.12.2023 хранящиеся в материалах дела - хранить при уголовном деле №; 

выплатные дела № на имя ФИО1, № на имя ФИО17; личные дела № на имя ФИО1, № на имя ФИО1, № на имя ФИО1 - возвратить по принадлежности Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области; Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области.

Вопрос о процессуальных издержках разрешён отдельным постановлением. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Болховский районный суд Орловской области в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в течение 15 суток с момента вручения ей копии приговора, и в тот же срок с момента вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно с участием защитника, либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Председательствующий Е.В. Резникова